
令和７年４月１日現在

3 分団

0 分団

0 隊

0 部

0 班

120 人

74 人

74 人

0 人

74 人

0 人

0 人

0 人

8 人

1 人

7 人

0 人

0 人

0 人

66 人

3 台

0 台

3 台

0 台

0 台

年額 47,000 円

年額 36,500 円

2,500 円

2,500 円

※１：「消防団の組織概要等の調査」による。

※３：詳しくは、各市町村等のホームページ等を参照。

※２：「年額報酬」「出動報酬」の額は、令和７年４月１日現在の条例で定める額。
 　　　「出動報酬」については、日額で定めがある場合は最大額を記載。一方、日額で定めていない場合は８時間の出動に換算した額を記載。
　　　定めがない場合又は年額支給の場合には「ｰ」と記載。

年
額
報
酬

報酬額（階級：団員） 役立つ貴重な経験をしてみませんか。

（参考）交付税単価（階級：団員） 　令和５年度から地域に貢献する学生を応援する「学生消防団活動

出
動
報
酬

火災 認証制度」を導入しています。

風水害等の災害

ポ
ン
プ

普通消防ポンプ自動車 　あなたのチカラを消防団に！

水槽付消防ポンプ自動車 　あなたのチカラが消防団に必要です。すべての活動に参加できなく

小
型
動
力

ポ
ン
プ

小型動力ポンプ付積載車 ても、あなたにもできることがあるはずです。

小型動力ポンプ（車両に積載していないもの） 　大切なのは「自分たちの街は自分たちで守る」という気持ち。

手引き動力ポンプ 　正義感が強く、情熱にあふれる健康な方！様々な活動を通じ社会で

職
業
構
成
別
団
員
数

国家公務員 や火災予防運動での広報活動を行っています。

地方公務員

都道府県職員 災害時

市区町村等職員 ・　災害時には

特殊法人等公務員に準ずる職員 火災現場での消火活動、地震や風水害といった大規模災害発生時

農協職員 の救助・救護・避難誘導・警戒巡視などの現場活動にあたります。

郵政職員

その他

団
員
数

条例定数 現在の活動状況

実員数 平時

男性団員数 ・ いざという時のための訓練

女性団員数 複雑多様化する災害に対応するために、日頃から消防ポンプ車の

基本団員数 点検や災害に備えての訓練を行っています。

大規模災害団員数 ・ 火災を未然に防ぐために

その他の機能別団員数 火災を未然に防ぐための活動も消防団の大切な役割です。イベント

消防団名 大山崎町消防団 メールアドレス shoubou@town.oyamazaki.lg.jp

組
織

分団数 ホームページURL http://www.town.oyamazaki.kyoto.jp/oyamazakishobosho

うち機能別分団数
SNSアカウント

方面隊数

部数 消防団活動事例・
PR等班数

075-957-0999

消　防　団　の　組　織　概　要

都道府県名 京都府
所在地

〒618-0091

市町村名 大山崎町 京都府乙訓郡大山崎町字円明寺小字百々１番地

消防団事務所管 大山崎町役場総務部総務課 電話番号（直通） 075-956-0119 FAX


