

消防団の組織概要

会和7年4日1日現在

都道府県名	京都府		〒618-0091			
市町村名	大山崎町	所在地	京都府乙訓郡大山崎町字円明寺小字百々1番地			
消防団事務所管	大山崎町役場総務部総務課	電話番号(直通)	075-956-0119	FAX	075-957-0999	
消防団名	大山崎町消防団	メールアドレス	shoubou@town.oyamazaki.lg.jp			

組織	分団数			3	分団	ホームページURL	
	うち機能別分団数			0	分団	SNSアカウント	
		方面隊数		0	隊		
	部数			0	部	消防団活動事例・ PR等	
	班数			0	班		
団員数	条例定数			120	人	現在の活動	
	実員数			74	人	平時	
		男性団員数	74	人	・いざとい		
	女性団員数			0	人	複類	
	基本団員数			74	人	点検ヤ	
	大規模災害団員数			0	人	・火災を	
	その他の機能別団員数			0	人	火	
	国家公務員			0	人	や火災	
職業	地方公務員			8	人		
	都道府県職員			1	人	災害時	
構成	市区町村等職員			7	人	• 災害時	
別団員数	特殊法人等公務員に準ずる職員			0	人	火	
	農協職員			0	人	の救助	
		郵政職員		0	人		
	その他			66	人		
	普通消防ポンプ自動車			3	台	あなたの	
ポ	水槽付消防ポンプ自動車			0	台	あ	
小ンプ	ポ型	小型動力ポンプ付積電	 東	3	台	ても、	
	ご動	小型動力ポンプ(車両に積載していた	はいもの)	0	台	大切	
	7分	手引き動力ポンプ		0	台	正義	
年額	報酬額(階級:団員) 年額			47,000	円	役立つ	
報酬	(参考)交付税単価(階級:団員) 年額			36,500	円	令和	
出動	火災			2,500	円	認証制	
報酬		風水害等の災害		2,500	円		

現在の活動状況

平時

いざという時のための訓練

複雑多様化する災害に対応するために、日頃から消防ポンプ車の 点検や災害に備えての訓練を行っています。

http://www.town.oyamazaki.kyoto.jp/oyamazakishobosho

・火災を未然に防ぐために

火災を未然に防ぐための活動も消防団の大切な役割です。イベント や火災予防運動での広報活動を行っています。

災害時

・ 災害時には

火災現場での消火活動、地震や風水害といった大規模災害発生時 の救助・救護・避難誘導・警戒巡視などの現場活動にあたります。

あなたのチカラを消防団に!

あなたのチカラが消防団に必要です。すべての活動に参加できなく ても、あなたにもできることがあるはずです。

大切なのは「自分たちの街は自分たちで守る」という気持ち。

正義感が強く、情熱にあふれる健康な方!様々な活動を通じ社会で 役立つ貴重な経験をしてみませんか。

令和5年度から地域に貢献する学生を応援する「学生消防団活動 認証制度」を導入しています。

「出動報酬」については、日額で定めがある場合は最大額を記載。一方、日額で定めていない場合は8時間の出動に換算した額を記載。 定めがない場合又は年額支給の場合には「一」と記載。

^{※1:「}消防団の組織概要等の調査」による。

^{※2:「}年額報酬」「出動報酬」の額は、令和7年4月1日現在の条例で定める額。

^{※3:}詳しくは、各市町村等のホームページ等を参照。